2022年6月16日 ポート株式会社

(コード番号: 7047 東証グロース・福証Q-Board)

# デジタル人材育成事業、メタバース空間でのサービス提供開始 〜就職領域における会員クロスセル売上向上に向けて推進〜

ポート株式会社(代表取締役社長:春日 博文、所在地:東京都新宿区、以下「当社」) は、就職領域で展開するデジタル人材育成スクール「ネットビジョンアカデミー」におい て、メタバース空間でのサービス提供を開始いたしますので、お知らせいたします。

## 1. 概要

当社は「世界中に、アタリマエとシアワセを」をミッションに掲げ、社会課題に対して、テクノロジーとマーケティングを活用し、解決していくことを目指し、主に就職領域、リフォーム領域、カードローン領域、エネルギー領域でマッチングDX事業を展開しております。就職領域においては、国内最大級の就活ノウハウ情報サイト「キャリアパーク!」や国内最大級の就活生向け企業口コミ情報サイト「就活会議」を運営しており、就活生の75%以上(※1)が会員となっています。

現在、各産業でデジタル化が推進されている中、それを担うIT人材が不足しており、203 0年に45万人(※2)のIT人材不足が起きるといわれております。そこで、岸田内閣においても、「デジタル田園都市国家構想」が掲げられ、特に「デジタル人材の育成・確保」を主要な施策と位置づけ、2026年度末までに230万人の育成を行うことを掲げております。(※3)

当社は、「デジタル人材の育成」に向けて、就活会員データを有効活用した既卒・第二新卒向けのサービスの一つとして、未経験者が最短2ヵ月でネットワークエンジニアとしての資格(※4)を取得し、その後就職のサポートを受けることができる、デジタル人材育成スクール「ネットビジョンアカデミー」を運営しております。ネットビジョンアカデミーが大きく成長していることにより、クロスセル売上収益は前年対比+87%の成長を遂げています。(※5)

そして、デジタル人材育成スクールにおいて、さらにユーザー数の拡大やユーザーの利 便性向上を図るため、メタバース空間でのサービス提供を開始いたします。

※1:2022年3月期通期決算資料

※2:経済産業省 IT人材需給に関する調査

※3: 内閣官房 デジタル田園都市国家構想実現会議

※4:ネットワークエンジニアの資格であるCCNA(Cisco Certified Network Associate)の取得を支援

※5:2022年3月期通期決算資料

### 2. メタバースの取り組みについて

メタバースとは「meta」(超越、高次の)と「universe」(宇宙)を組み合わせた造語であり、オンライン上でアバター等を使用して人々が活動できる仮想空間のことを意味しています。

バーチャルSNSなど仮想空間市場への新規参入が相次いでおり、近い将来、メタバースが 人々が活動する一つのプラットフォームとして確立され、あらゆるモノ、ヒト、情報の「マ ッチング」の場として確実に広がっていくだろうと当社は見ており、来るべき時代に備え、 次世代のマッチングサービスとして事業化について検討して参りました。

当社は2021年11月15日に「メタバースを活用したマッチングDX事業の実証実験の開始」を発表し、その後、2021年12月16日に「業界初!メタバースを活用した就活相談サービスを正式リリース」を発表し、就職領域においてメタバースを活用したサービスを提供して参りました。(※6) そこで得た知見を活かし、デジタル人材育成スクールにおいてもメタバース空間を利用したサービス提供を開始いたします。

メタバース空間上で講義を行うことで、アバターを通したコミュニケーションにより、 エンジニアへの転職ニーズがありながら実名での参加ハードルが高かった方など、さまざま なニーズを取り込むことによるユーザー数の拡大、収益拡大が見込めると判断いたしまし た。今後もサービス品質を向上させ、新たな取り組みも推進しながら、デジタル人材の育 成、輩出に貢献して参ります。

そして、メタバースの今後の急速な普及の可能性を鑑みて、各領域のマッチングDX事業への新たな展開についても積極的に検討して参ります。

なお、本件による今期の当社業績への影響につきましては、現時点では軽微と見込んで おりますが、今後の進捗状況により必要に応じて公表して参ります。

#### **%**6

2021年11月15日リリース:メタバースを活用したマッチングDX事業の実証実験の開始

https://contents.xj-storage.jp/xcontents/AS08676/2cfd880a/df38/4f7b/9106/b23389c7ad25/140120211115436288.pdf

2021年12月16日リリース:業界初!メタバースを活用した就活相談サービスを正式リリース

 $\frac{\text{https://contents.\,xj-storage.\,jp/xcontents/AS08676/ff6e5873/95e5/4872/9cbe/2a70beb84d46/14012021121645}{4336.\,pdf}$ 

# 3. 会社概要

### ■ポート株式会社 会社概要

所在地: 東京都新宿区西新宿8-17-1 住友不動産新宿グランドタワー12F

代表者:代表取締役社長 春日博文

設 立:2011年4月

資本金:934百万円(2022年3月末時点)

URL : https://www.theport.jp/

## ■本件に関するお問い合わせ

ポート株式会社 広報IR担当 柴田 コーポレートサイト: https://www.theport.jp/ E-mail: pr@theport.jp TEL: 03-5937-6731

※全社原則在宅勤務を実施しており、お電話が通じにくくなる可能性がございます。 お問い合わせはE-mailまでお願いできますと幸いです。